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1. Introduction - Losing the beetles beyond the (forest) tree

Forests as the major original landscape element in Europe

It is a feasible conclusion that there were more forests in Europe in the early Holocene than

nowadays (Desender et al. 1999, Fyfe et al. 2015). The history of the woodland cover of the

continent cannot be described as a linear process but more likely as periods of forest expansions and

reductions (Desender et al. 1999). The transformation of the European landscape has been a long

and complex process and also connected with the conversion of wild woodlands into a mosaic of

pastures, forests and heathlands. In addition the habitat fragmentation have also became a major

driver of land cover change in Western Europe (Figure 1.1). While this process may involve the

above mentioned factors, the major long-term trend has been the transition from a nature-dominated

to a more human-dominated state. The current composition of land cover in Europe is dominated by

agricultural areas (representing 41.1% of the land, mostly designated as arable land, permanent

crops and grassland), followed by forest (32.6%) and unused or abandoned land (15.8%), leaving

the remaining land to urban and industrial areas and infrastructure. The main land cover change in

recent decades identified a decrease in croplands, followed by an expansion of areas covered by

pastures and forests (partly due to the decline in crop production), and an expansion in urban land

(Garcia-Martin et al. 2021). These changes in land use were associated with the growth of human

populations relying on agricultural activities, and their need for arable and grazing land, along with

timber and other forest products (Fyfe et al. 2015) and also for space for living (McIntyre 2011).

Forests as natural capitals

Nowadays, the cover of the forests and other wooded lands (including plantations) is exceed

43.52% of the European Union’s terrestrial land; however, the majority of the forests are strongly

modified, and only 4% of those can be considered as undisturbed, where natural processes and

structures are dominant (Sabatini et al. 2018, European Commission 2021). In primary forests, rare,

coarse-scale disturbances such as windthrows or forest fires and frequent fine-scale disturbances in

the form of spontaneous gap dynamics may support the structural heterogeneity either at stand- or at

landscape level (Bengtsson et al. 2000). The progressive technical development in forestry and the

recurrent disturbance caused by the production-oriented and the most common rotation forest

management had increasing negative effects on biodiversity (Bengtsson et al. 2000, Vanbergen et al.

2005, Hermy & Verheyen 2007). European forests managed by rotation forestry systems are

characterized by even-aged stands, low tree species richness, homogenous structure and low amount

and heterogeneity of tree-related microhabitats microhabitats such as large dead logs or veteran
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trees. However, many of these managed forests may preserve high biodiversity including thousands

of forest specialist species as well as special habitat types (European Commission 2021).

In the last decades, new initiatives appeared in forest management that, besides providing timber

production, also aim to sustain natural biochemical processes and biodiversity. Such goals are

reached, for instance, by the maintenance of old-growth attributes (Bauhus et al. 2009), continuous

cover forestry (Pommerening & Murphy 2004), retention forestry (Lindenmayer et al. 2012, Mori &

Kitagawa 2014) and forest management mimicking natural disturbances (Bengtsson et al. 2000).

With these various approaches, it is crucial to explore how production-oriented forestry can be

harmonized with initiatives where biodiversity conservation is a functional part of forest

management.

Figure 1.1 Land-use cover change (LCC) in Europe based on spatially interpolated pseudobiomization (PBM) for
broad-leaf forest (LCC2) and for arable/disturbed land (LCC7). Black circles represent pollen site locations used for
PBM. Figure modified after Fyfe at al. 2015.
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Forests replaced by human settlements

Although the majority of forests are considered as natural capitals over centuries in Europe, we

cannot ignore the fact that the increasing human population may demand more land for agriculture

and also a vast amount of space for living (McIntyre 2011). Due to the economic development, the

urban settlements, town, cities and megalopolises became the most common space for living

worldwide. In the 20th century, urbanisation have become the fastest and most prominent driver of

habitat alteration in the world (McIntyre 2011). Urban areas typically have high human density,

energy concentration, altered biochemical cycles, pollution and only remnants of the original habitat

elements/types (McIntyre et al. 2001). Europe has supported large human populations over

centuries, and the original vegetation including semi-natural forests has been modified in many

different ways. Furthermore the term semi-natural or managed natural forest defined as “a stand

which is composed predominantly of native trees and shrub species which have not been planted.

Also, a forest which has developed gradually or accidentally, as its location or site quality was not

suited for intensive exploitation or production-oriented management (e.g., in mountainous regions).

This kind of reconstruction of the natural forest cover can be or has been achieved by using various

silvicultural practices, e.g., natural regeneration or selective thinning and in some cases also

planting” (European Environmental Agency 2022). The extension of built-up areas reduces the size

of semi-natural habitat patches such as forests and alters environmental conditions (Meyer et al.

2020a). Forests are one of the major semi-natural areas in urban landscapes. Furthermore, urban

forests also deliver important ecosystem services including water retention, climate regulation, air

filtering, carbon and nitrogen sequestration (Elmqvist et al. 2015, Meyer et al. 2020b). In the

densely populated European countries, there are hardly any “natural” area left, thus it is crucial to

explore how the intensive anthropogenic disturbance may affect the remaining network of semi-

natural habitats. In order to sensibly manage the remaining biodiversity, there are calls for

knowledge of ecosystem responses to the influence of urbanisation (McDonnell & Pickett 1990).

Biodiversity is an important indicator of the functional state of ecosystems (Naeem et al. 1994) and

contributes to the well-being of city dwellers. The effects of urbanisation on nature can be assessed

by studying ecosystem structures and functions along urban-rural gradients (McDonnell & Pickett

1990).

Forest changes and carabids within

Various management practices can undoubtedly influence ecological processes as well as insect

assemblages in forested habitats (Christensen & Emborg 1996, Paillet et al. 2018), even though the
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conservation impacts of these changes remain a complex task to fully understand. Thus, it is crucial

to explore the interactions between various habitat alterations and forest-dwelling organisms to

unravel possible ecological consequences. Ground-dwelling predatory arthropods such as carabids

(Coleoptera: Carabidae) are good indicators of the effects of various forest managements (Niemelä

et al. 2007). This group has a relatively short generation time (Thiele 1977, Lövei & Sunderland

1996) and a relatively high position in the food web (Wooton 1998) allowing for a complex

response to changes in their abiotic and biotic environment. Their assemblage composition is very

sensitive to structural complexity of forest stands at different temporal and spatial scales (Niemelä

et al. 2007, Negro et al. 2008). Within the framework of biodiversity and conservation studies,

species composition, richness, alpha diversity indices and abundance are the simplest measures for

biodiversity based on the taxonomic identity of the individuals (Magura 2017). Changes in the

taxon-based measures for ground beetle assemblages will evidently reflect their’ functional role in

forest ecosystems, because the functional traits are highly connected with their taxonomic identity

(Magura 2017, Magura & Lövei 2019). The inclusion of species’ functional traits often appears with

the premise of exploring the resource utilization, dispersal, or reproduction. Schirmel et al. (2012)

found that functional traits may contribute to trait-based environmental filtering in forming species

communities. Although functional trait analysis can indirectly estimates the ecosystem functions,

their use is more suitable at population-level (Murray et al. 2017). Nevertheless the community

measures including functional traits are widely used; new facets appeared and serve as good proxies

for ecosystem functioning including animal behaviour. However it is important to explore the

spatio-temporal habitat use of beetles including other methods employed alongside of community

measures by pitfall trapping such as individual movement by radio telemetry or taxon-specific

predation pressure. These alternative methods as a proxy for animal behaviour contribute to

understand the behavioural aspects of habitat utilisation for better prediction of species-specific

responses to habitat alteration. All these clues mentioned above may also prompted us to explore

the potential knowledge gaps in our understanding how animal behaviour can be generalized as a

functional component of community-level measures.

1.1 Motivation and thesis structure with the publications used therein

This work consists of three major conceptual parts. The 2nd chapter is about the urbanisation-driven

habitat alterations in forested habitats in Denmark, which is a set of case studies that endeavour

into the era when the major motivation was to explore whether the process of urbanisation harms

the arthropod biodiversity in urban green habitats such as forests. In the 3rd chapter, the focus is on
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the fact how managed natural forests can be used as natural capitals. The question is how. One of

the ample conflict between mankind and the natural environment is the constant human demand for

natural resources. It is therefore important to strike for a good balance between the rational use of

natural resources and the conservation of biodiversity in semi-natural habitats. This issue is also

true for forest management, where the sustainable use of forests and woodlands for timber

production is crucial for future generations. The presented case studies demonstrate how the

different management practices of two forestry systems (rotation vs continuous cover forestry) can

affect the various aspects of carabid assemblages and populations. These above-mentioned parts

follow a common approach. Their focus is on testing hypotheses about the individuals’ perspectives

on organization of insect assemblages in forests. At the community level, there are several traits,

which are well-known community descriptors such as species richness and composition, various

diversity indices and functional diversity of morphological traits. However, at the


[…]


movement analyses that may also add extra error to the dataset. It seems the R package

AdehabitatLT (Calenge et al. 2009) had a preset value for a minimum detected distance as 1.6 m. If

the estimated distance is less than 1.6 m, the “as.ltraj” function automatically rounds it up to this

value. Thus, it is not possible to estimate the movement distances less than 1.6 m.

In this study, we illustrated and discussed several issues of using a GPS device for recording

movements of ground-dwelling beetles at the fine spatio-temporal scale. We can conclude that the

distance-bearing method is more appropriate than GPS-established coordinates at the fine spatial

scale. Although we used ground beetles as a model group, our findings can be relevant for tracking

any walking species with limited dispersal power, from ground-dwelling arthropods to small

vertebrates, such as frogs or lizards. The limitations in the precision of GPS units should be taken

into account, especially in studies focused on microhabitat use. Although the distance-bearing

method can be more time-consuming due to the manual record of each fix using a compass and a

measuring tape, this method is more accurate and the derived movement parameters are more

reliable.
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5. Final remarks: What we can learn from studying ground beetles in fragmented forests?

Ground-dwelling predatory arthropods are among the best indicators for any habitat alterations in

forested habitats. These groups have a short lifespan, have a higher position in the food web and

give a complex response to changes in their abiotic and biotic environment. These groups give an

ample example that evoking environmental filtering is often insufficient to explain assemblage

responses. As we argued in above in chapters 2 and 3, environmental conditions determine

assemblage composition not only directly via survival, but also by affecting biotic interactions.

Ground beetles, a group with moderate mobility or dispersal power, gave weaker and somewhat less

specific responses manifesting in a general decline in abundance. This is presumably caused by the

short-term response of these invertebrates, which is explained by the loss of forest specialists due to

either urbanisation or forest management. Ground beetles reacted positively to the canopy openness,

where the higher species richness of ground beetles might be explained by the appearance of open-

habitat species. Some recent findings revealed that functional diversity of ground beetles are not

influenced only by the diversity of forest ground vegetation, other indirect drivers may occur (Elek

et al. 2010, 2018, Koivula et al. 2019). Multiple ecosystem functions in forests require sets of

species to form communities. Particularly in the light of global climate change scenarios, which

predict more frequent disturbances and extreme weather events, it is important to explore the

relationship between biodiversity and habitat alterations since the forest can be a tool for mitigation

of climate change. Yet, the majority of researches on the impact of forestry on biodiversity has

focused on a specific relationship between a certain management type and the response of a selected

organism group. Although the results of this work do not provide direct evidence, I underline that

dispersal dynamics may play a crucial role in the species-specific response to various forest

management practices. The mobile ground-dwelling predatory arthropods, such as ground beetles,

did not exhibit any easily interpretable mass effect, presumably due to their quick colonization by

dispersal which enabled them to adapt to changes in the forest environment. In addition, there is still

scarce information about the role of functional redundancy in intact forests (Elek et al. 2022). The

majority of the published studies still emphasize the stabilizing function of high functional diversity

for insect assemblages in habitat mosaics and only a few look for the clues behind this pattern

(sensu Cadotte et al. 2013.). I assumed that the low functional diversity in control plots (i.e., closed

forests) either in urbanised landscapes or in the (managed) forested landscape, suggesting that the

available functional space, in terms of the ecological niche concept, is already held mainly by

carnivorous forest specialist carabids with low dispersal capacity (Nolte et al. 2017). The
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homogeneous closed forest habitats evidently have less spatial variation to host diverse functional

skills for carabid assemblages, thus there is a spatial restriction for the available functional spaces

which can drive the organisation of the assemblages. In addition, the relatively homogeneous forest

stand with closed canopy can prevent the colonisation of opportunistic carabids and ensure the

persistence of forest specialists, which provides the (functional) stability of forest ecosystems by

environmental filtering.

There is still a huge knowledge gap about long-term perspectives of beetles’ movement behaviour,

especially in relation to population ecology and meta-community. Studies on the movement of

beetles can be suitable for testing whether individual movement parameters help to understand

community-level structures and changes (Grüm 1971a, b). The species composition, richness, and

abundance (often called activity density in ground-dwelling arthropods) are frequently used

characteristics of insect or beetle communities. The activity density is defined as the number of

individuals that actively moved and were caught by a trap. This definition already gave a

behavioural aspect to the interpretation as the activity of the individuals is positively correlated with

the number of catches, suggesting a sort of habitat preference. Although this assumption seems to

be logical at the first sight, there are several cases when it can be limited due to the demographic

structure of local populations, species-specific movement activities or individual trajectory profiles

(Grüm 1971a, b, Růžičková et al. 2021). Grüm (1971a, b) suggested that the differences in

movement activity between individuals are based on their physiological condition (chances of food

intake) and population density. These differences between trajectories can be explained by the

behavioral aspect of the individuals due to their physiological condition (Grüm 1971a, b). The rate

of metabolism can be linked to the population density, thus the movement probability will be higher

in dense populations due to density-dependent movement behaviour. This increased mobility will be

manifested in the increased rate of metabolism. Grüm (1971b) revealed that the directional

movement between habitat patches can be the compensation of the dissimilarities in energy balance

between individuals in the habitat mosaic. Moreover, an increased rate of mobility may lead to

increased predation pressure (Grüm 1971b, Elek et al. 2021) that reduce the population density and

may affect individual behaviour (Riecken & Raths 1996). Thus, the predator avoidance behaviour

had an effect on the daily rhythm in the movement activity (Elek et al. 2021) as well as population

density in habitat patches. All these clues may suggest that the individuals’ perspective can be the

manifestation of the inference of the physiological condition and the current state of the surrounding

(micro)environment. Thus, these complex interactions of animals with their environment can be

reflected in complex movement patterns suggesting that the individual responses can reflect a

spectrum of decisions (Okuzaki 2021, Růžičková & Elek 2021a, b).
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