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Opponensi vélemény

Elek Zoltán

„The beetle in the forest: Equivocal effect of habitat alteration on ground beetle

assemblages, from the community level to the individuals' perspective”

című doktori értekezéséről

Az egyik legváltozatosabb és legtöbbet tanulmányozott rovarcsalád a futóbogaraké

(Carabidae). Több fajra vonatkozóan bőségesen vannak ismeretek környezeti igényeikről,

életmenet-stratégiáikról, populációdinamikájukról és adaptációs mechanizmusaikról. Sok

élőhelyen viszonylag nagy fajgazdagságban és denzitásban fordulnak elő. Gyűjtésükhöz

sztenderd módszerek állnak rendelkezésre. Nem csoda tehát, hogy a futóbogarakat alkalmasnak

tekintik számos ökológiai jelenség vizsgálatára és gyakorlati probléma tanulmányozására.

Elek Zoltán két nagy témakörben végzett kutatásainak eredményeit mutatja be ebben a doktori

műben. Az urbanizáció és különböző erdőgazdálkodási módok futóbogarak populációira,

illetve együtteseire gyakorolt hatásait vizsgálja. Már itt kiemelendő, hogy számos újszerű, és új

módszert alkalmazott kutatásai során. Megállapítom továbbá, hogy a mű témaválasztása

rendkívül aktuális. Mind az urbanizáció, mind az erdőgazdálkodási gyakorlatok ökológiai

hatásainak vizsgálata, itt nem részletezendő számos ok miatt, messzemenően méltó hazai és

nemzetközi figyelemre.

Az értekezés formai szempontból megfelel a doktori művekkel szemben támasztott

kritériumoknak. Ami a technikai kérdéseket illeti: a 124 oldalas mű a Szerző 10 nemzetközi

publikációján alapuló alkotás. Ezen kívül mintegy 270 egyéb publikációt dolgoz fel. Az

irodalmi hivatkozások korszerűek és felölelik a témákhoz kapcsolódó legfontosabb

szakirodalmakat. Az értekezés áttekinthető (bár a harmadik decimális alkalmazása még

barátságosabbá tette volna a bíráló számára a fejezetek közötti tájékozódást). Szerkesztési, vagy
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elütési hiba legfeljebb elvétve fedezhető fel benne. Idézési, vagy fogalmazási pontatlanságot is

keveset találtam.12 Az angol nyelvű szöveg számomra jól érthető és követhető.

A városökológia napjaink gyorsan fejlődő kutatási területe. A disszertációban elsőként érintett

kérdéskör, az urbanizáció futóbogarakra gyakorolt hatása egy dániai területen, kétségkívül

releváns téma, tekintettel a városok világszerte növekvő számára és nagyságára. A

futóbogarakkal kapcsolatos urbanizációs vizsgálatokban magyar kutatók, közöttük Elek Zoltán

is, eminens szerepet játszanak. A kutatások gyakran közösségi szintű jelenségeket céloznak.

Jelen disszertáció erőssége, hogy háttérmechanizmusokat is bemutat, amikor szezonális

aktivitás-sűrűség eredményeket tárgyal, valamint egyes fajok urbanizációs hatásokra

bekövetkező fejlődési instabilitását vizsgálja, figyelemmel a kondícióváltozásokra. Ezek a

vizsgálatok a téma újszerű megközelítését jelentik és érdekes új eredményekre vezettek.

Az urbanizációs hatásokkal kapcsolatos hat hipotézist tesztel. Eredményei, a köztes zavarás

kivételével, a hipotéziseket alátámasztották. Ugyanakkor kérdéses, hogy egy év adatai alapján

például a csökkenő átlagos testméret hipotézis korrekt módon tesztelhető-e? Feltételezhető-e

továbbá, hogy az abiotikus (pl. hőmérséklet) és biotikus (pl. táplálék) tényezők hasonlóan

hatnak a különböző fajokra és így a fajok közötti testméret arányokat az évek említett

különbségei érdemben nem befolyásolják? Ez kevéssé valószínű feltételezés.

A disszertáció másodikként tárgyalt kérdésköre egyes erdészeti művelési módok hatásának

vizsgálata a futóbogarakra. Mérsékelt égövi területeken kevesen tanulmányozták eddig ezt a

kérdést. Ennek a kutatásnak sajátossága, hogy eredményei, tudományos újdonságukon túl,

érdekesek lehetnek az erdőgazdálkodási gyakorlat számára. Kiemelendő, hogy a taxon-alapú

megközelítéseket funkcionális jellegek vizsgálatával egészíti ki. Megint a probléma több-

irányú megközelítését alkalmazza. Ez a szemléletmód a doktori mű nagy erénye. Általában

egyet értek az erdőművelési módok hatásait célzó vizsgálatok módszertanával, kivéve a 3.2.

fejezetet, ahol a Carabus coriaceus egyes mozgásparaméterei és két erdőgazdálkodási mód

1 A 48. oldalon tévesen hivatkozik. Azt írja, hogy: ”This pattern was similar to those found for fluctuating

asymmetry in females vs. males of C.nemoralis and P. melanarius (Elek et al. 2014): females had lower levels of

fluctuating asymmetry than males.” A hivatkozott cikkben ennek ellenkezője szerepel. „In our study, C. nemoralis

and in N. brevicollis females were more asymmetric than males, indicating that females could indeed be more

sensitive than males to disturbance.”

2 A 2.1. pontban több helyen csereszabatosan használta a diverzitás és a fajszám fogalmakat, ami nehézséget

jelentett az eredmények megítélésében. (Pl.: „These studies mostly found that carabid diversity was the highest in

the least disturbed habitat, the original forest and species richness gradually decreased towards the most disturbed

habitat, the urban park (Niemela et al. 2002, Ishitani et al. 2003).” 9. oldal.)
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közötti kapcsolatokat kereste. A vizsgálatban rádióadóval felszerelt hat egyed szerepet, de

mindegyik más kezelésben vett részt. Itt nem világos számomra, hogyan lehet ismétlés nélküli

mérésekből az erdőgazdálkodási eljárások hatásaira következtetni?

Elek Zoltán jelentős érdemének tartom, hogy komolyan foglalkozott módszertani újítások

bevezetésével. Kidolgozta az úgynevezett „p-p ábra” eljárást futóbogarak szezonális aktivitás

különbségeinek összehasonlítására eltérő urbanizációs szinteken. Ezen kívül módszertani

összehasonlítás alapján javaslatot tett finomléptékű mozgástérképek korrekt elemzésére. A

javasolt eljárással futóbogarak mikroélőhely választását is le lehet írni.

A következő kérdéseim elsősorban néhány eredmény szélesebb kontextusban történő tovább

gondolását kívánják segíteni:

1. A dániai vizsgálatban a kis és közepestestű, valamint a nagytestű futóbogarak fajszáma

ellentétesen változott az urbanizációs grádiens mentén. Milyen változók, illetve

mechanizmusok állhatnak a háttérben, különös tekintettel arra, hogy a nagytestű

Carabus nemoralis és Pterostichus melanarius fajok nagy és stabil populációkat voltak

képesek fenntartani városi környezetben, ahogy ez a szezonális dinamikájukat bemutató

vizsgálatból kiderült és a kondíciójuk is jobb volt ezen az élőhelyen. Mennyire speciális,

helyfüggő ez az eredmény?

2. Az urbanizáció futóbogarakra gyakorolt hatásait hazánkban és számos más országban

is széleskörűen kutatták. Az eredmények alapján lát-e lehetőséget arra, hogy a

futóbogarak vizsgálatával generált metrikákat az urbanizáció mértékének indikációjára

a gyakorlatban felhasználják?

3. Megállapítja, hogy a C. coriaceus 3D-nyomtatott makettjei megfelelő célpontok a

predációs nyomás vizsgálatára. Mivel tudja ezt az állítását alátámasztani? Az esetek

mindössze 6%-ában találtak valamilyen változást a kihelyezésekhez képest. Ezeknek is

nagy részét a makettek elmozdulása jelentette. Biztos, hogy az elmozdulás predációs jel

és nem mechanikai behatás következménye? Véleménye szerint mennyiben

befolyásolhatja az eredményeit, hogy a műanyag formák nem mozogtak és nem

közöltek kémiai jeleket sem, ellentétben az élő állatokkal. Mozgásaktivitási

vizsgálatainak ismertetésekor említi, hogy a nyugalmi periódus a predáció

elkerülésének eszköze lehet. Vannak-e vonatkozó módszertani kísérleti adatok?

Továbbá, tapasztalatai alapján milyen fejlesztéseket lát szükségesnek?
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Új tudományos eredménynek a következőket fogadom el:

1. Három faj (C. nemoralis , Nebria brevicollis , P. melanarius) esetében kimutatta, hogy

a fluktuáló aszimmetria mértéke és az állatok kondíciója között negatív kapcsolat állt

fenn. A kapcsolat urbanizált élőhelyen különösen kifejezett. Továbbá a fluktuáló

aszimmetria szintje nemek szerint különbözik.

2. Bizonyította, hogy urbanizációs vizsgálatokban a fajok kondíciójának és fluktuáló

aszimmetriájának vizsgálatával megfelelően lehet becsülni a futóbogarak számára

bekövetkező élőhelyromlást, ami az erdőfoltok urbanizáció során történő

feldarabolódása miatt történik.

3. Erdőökológiai kutatásai során feltárta, hogy a vizsgált közösségi szintű mérőszámok

(fajgazdagság, abundancia és a diverzitás) a futóbogár együttesek szerkezetének időbeli

változásaira, a funkcionális jellemzők pedig a kezelési módok hatásaira érzékenyek

elsősorban.

4. Kimutatta, hogy a vizsgált pilisi erdőben a korlátozott diszperziós képességű erdei

ragadozó fajok populációi még négy évvel az erdészeti beavatkozások után sem

regenerálódtak.

5. Modern, rádiótelemetriás módszerrel bizonyította, hogy a C. coriaceus esetében a

ragadozók elkerülésének egyik eszköze, a mozgási aktivitás időszakos szüneteltetése.

6. A rádiótelemetriás és 3D makettekkel végzett vizsgálatok eredményei szerint egyes

erdészeti művelési eljárások által módosított élőhelyek ökológiai csapdaként

működhetnek a futóbogarak számára.

A fentiek alapján megállapítom, hogy a benyújtott doktori mű kellő számban és minőségben

tartalmaz új tudományos eredményeket, amelyek hiteles adatokon alapulnak, ezért a

disszertációt nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Gödöllő 2023. 04. 16.

Bakonyi Gábor

az MTA doktora